



2025年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年6月4日

上場会社名 不二電機工業株式会社
コード番号 6654 URL <https://www.fujidk.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 総務部長
四半期報告書提出予定日 2024年6月12日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 075-221-7978

(百万円未満切捨て)

1. 2025年1月期第1四半期の業績(2024年2月1日～2024年4月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第1四半期	979	2.1	103	△4.1	106	△6.9	73	△51.4
2024年1月期第1四半期	958	1.4	107	40.0	114	31.1	151	149.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期第1四半期	13.23	13.21
2024年1月期第1四半期	27.23	27.19

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
2025年1月期第1四半期	11,396		10,512		92.2	1,892.12
2024年1月期	11,279		10,446		92.5	1,880.31

(参考) 自己資本 2025年1月期第1四半期 10,503百万円 2024年1月期 10,438百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年1月期	—	16.00	—	19.00	35.00
2025年1月期	—				
2025年1月期(予想)		16.00	—	16.00	32.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年1月期期末配当金は、創業70周年記念配当金3円を含んでおります。

3. 2025年1月期の業績予想(2024年2月1日～2025年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,884	3.3	141	△29.1	151	△29.2	105	△51.9	18.92
通期	3,785	1.7	282	△29.4	300	△29.3	209	△40.2	37.67

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年1月期1Q	6,669,000 株	2024年1月期	6,669,000 株
② 期末自己株式数	2025年1月期1Q	1,117,630 株	2024年1月期	1,117,630 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年1月期1Q	5,551,370 株	2024年1月期1Q	5,547,570 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2.「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しに足踏みが見られましたが、企業収益や雇用・所得環境が改善し、緩やかな回復が続きました。

このような状況のもとで、当社は、国内では重電機器、一般産業、電鉄・車両業界、海外ではアジアや中東各国を重点に営業活動を行った結果、大電流接触子や試験用端子が減少しましたが、主力の汎用端子台やコネクタ端子台が増加したことから、売上高は979百万円（前年同期比2.1%増）となりました。

利益面におきましては、売上高が前年同期を上回りましたが、販売費及び一般管理費における経費の一部が増加したことから、営業利益は103百万円（前年同期比4.1%減）となりました。経常利益は助成金収入の減少により106百万円（前年同期比6.9%減）、四半期純利益は、前年同期においては投資有価証券売却益102百万円を計上していましたが、当第1四半期累計期間においてはその発生がなかったため、73百万円（前年同期比51.4%減）となりました。

売上の状況は次のとおりであります。

なお、電気制御機器の製造加工及び販売事業が売上高の90%超であるため、売上の状況につきましては、製品分類ごとに記載しております。

(制御用開閉器)

カムスイッチが減少しましたが、補助スイッチが増加したことから、売上高は236百万円（前年同期比2.5%増）となりました。

(接続機器)

大電流接触子や試験用端子が減少しましたが、主力の汎用端子台やコネクタ端子台が増加したことから、売上高は406百万円（前年同期比4.2%増）となりました。

(表示灯・表示器)

LED表示灯や鉄道車両用表示灯が減少しましたが、各種表示器が増加したことから、売上高は115百万円（前年同期比4.1%増）となりました。

(電子応用機器)

アナンシュエタリレーやテレフォンリレーが減少しましたが、I/Oターミナルが増加したことから、売上高は210百万円（前年同期比5.5%増）となりました。

(仕入販売)

スマートソリューション（仕入販売）事業の終息により、太陽光発電向け設備や部品販売が減少したことから、売上高は9百万円（前年同期比52.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期会計期間末における資産は、前事業年度末比117百万円増加し、11,396百万円となりました。

主な要因は、電子記録債権の増加49百万円、投資有価証券の増加136百万円及び現金及び預金の減少69百万円等によるものであります。

②負債

当第1四半期会計期間末における負債は、前事業年度末比52百万円増加し、884百万円となりました。主な要因は、買掛金の増加24百万円、賞与引当金の増加43百万円、退職給付引当金の増加21百万円、固定負債のその他に含まれる繰延税金負債の増加28百万円及び未払法人税等の減少66百万円等によるものであります。

③純資産

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末比65百万円増加し、10,512百万円となりました。

主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加97百万円及び利益剰余金の減少32百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月期の業績予想につきましては、2024年6月4日付で「2025年1月期第2四半期累計期間及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますので、そちらをご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,635,420	4,565,600
受取手形及び売掛金	1,141,675	1,159,470
電子記録債権	311,996	361,683
製品	276,848	293,251
仕掛品	480,790	473,368
原材料	557,728	563,043
その他	42,055	55,573
流動資産合計	7,446,515	7,471,989
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,406,301	1,380,459
土地	1,347,627	1,347,479
その他(純額)	206,916	191,809
有形固定資産合計	2,960,845	2,919,748
無形固定資産	7,529	6,524
投資その他の資産		
投資有価証券	844,360	980,678
その他	19,931	18,039
投資その他の資産合計	864,292	998,717
固定資産合計	3,832,666	3,924,990
資産合計	11,279,181	11,396,979

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	126,894	151,175
短期借入金	120,000	120,000
未払法人税等	120,945	54,039
賞与引当金	58,244	101,912
役員賞与引当金	6,100	1,370
製品保証引当金	72,162	79,358
その他	168,976	167,125
流動負債合計	673,322	674,980
固定負債		
退職給付引当金	123,290	144,668
その他	35,619	64,843
固定負債合計	158,909	209,512
負債合計	832,232	884,492
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,087,250	1,087,250
資本剰余金	1,712,257	1,712,257
利益剰余金	8,540,450	8,508,422
自己株式	△1,251,734	△1,251,734
株主資本合計	10,088,223	10,056,196
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	350,069	447,634
評価・換算差額等合計	350,069	447,634
新株予約権	8,656	8,656
純資産合計	10,446,949	10,512,487
負債純資産合計	11,279,181	11,396,979

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
売上高	958,751	979,293
売上原価	612,493	636,252
売上総利益	346,258	343,040
販売費及び一般管理費	238,537	239,764
営業利益	107,720	103,276
営業外収益		
受取利息	135	135
有価証券利息	13	78
受取賃貸料	1,121	907
助成金収入	5,026	630
為替差益	593	1,850
その他	509	277
営業外収益合計	7,399	3,879
営業外費用		
支払利息	238	253
営業外費用合計	238	253
経常利益	114,882	106,902
特別利益		
固定資産売却益	—	27
投資有価証券売却益	102,310	—
特別利益合計	102,310	27
特別損失		
固定資産除却損	0	23
特別損失合計	0	23
税引前四半期純利益	217,192	106,906
法人税等	66,148	33,457
四半期純利益	151,043	73,448

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、電気制御機器の製造加工及び販売事業が売上高の90%超であるため、セグメントの記載を省略しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

当社は、電気制御機器の製造加工及び販売事業が売上高の90%超であるため、製品分類ごとに記載しております。

[生産実績]

当第1四半期累計期間の生産実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	当第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)	前年同期比 (%)
制御用開閉器 (千円)	205,444	84.9
接続機器 (千円)	432,846	105.4
表示灯・表示器 (千円)	128,602	132.1
電子応用機器 (千円)	219,425	92.9
合計 (千円)	986,319	100.0

(注) 金額は販売価格で表示しております。

[受注状況]

当第1四半期累計期間の受注状況を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
制御用開閉器	235,320	104.3	421,647	122.4
接続機器	376,179	99.2	289,130	80.9
表示灯・表示器	98,445	96.2	259,039	176.6
電子応用機器	134,456	81.3	355,463	65.8
仕入販売	△1,652	—	59,291	97.5
その他	3,900	216.7	3,900	216.7
合計	846,650	93.0	1,388,472	95.7

(注) 金額は販売価格で表示しております。

[販売実績]

① 当第1四半期累計期間の販売実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	当第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)	前年同期比 (%)
制御用開閉器 (千円)	236,767	102.5
接続機器 (千円)	406,772	104.2
表示灯・表示器 (千円)	115,747	104.1
電子応用機器 (千円)	210,212	105.5
仕入販売 (千円)	9,792	47.7
その他 (千円)	—	—
合計 (千円)	979,293	102.1

② 当第1四半期累計期間の販売実績を販売形態別に示すと、次のとおりであります。

販売形態	当第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)	前年同期比 (%)
国内販売 (千円)	899,165	103.4
海外販売 (千円)	80,127	90.1
合計 (千円)	979,293	102.1

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。
 2. 海外販売は輸出向け商社への販売及び直接輸出の合計であります。
 3. 当第1四半期累計期間の海外販売の割合は、次のとおりであります。

なお、海外販売実績は、総販売実績の8.2%となっております。

販路	当第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)	
	金額 (千円)	割合 (%)
アジア	56,548	70.6
中東	7,731	9.6
その他	15,848	19.8
合計	80,127	100.0

以 上